
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1408 / 2025

OGGETTO: Trieste Estate 2025. Giardino del Museo Sartorio. Affidamento del servizio 

di realizzazione di n. 3 concerti alla Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di 

Trieste, 9 e 11 giugno, 23 luglio 2025. Impegno di spesa per complessivi Euro 

3.000,00.- Iva 10% inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
• la  Deliberazione  consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 

eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  2025-2027  – 
Approvazione”,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

VISTE
Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel:    040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1408 / 2025



Pag. 2 / 5

• la Deliberazione Giuntale n. 129 dd. 31.03.2025, avente ad oggetto “Trieste 
Estate 2025. Approvazione realizzazione”, con la quale è stata approvata la 
realizzazione della rassegna Trieste Estate 2025; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1753 dd. 13.05.2025 con la quale si è preso 
atto  del  programma/calendario  degli  eventi  della  manifestazione  ''Trieste 
Estate 2025'',  presentato dalla  direzione artistica e riportato integralmente 
nell'Allegato_A_programma_TE2025.pdf, allegato al suddetto provvedimento e 
costituente  parte  integrante  dello  stesso,  fermi  restando  eventuali  e 
successivi atti di modifica; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1877  dd.  20.05.2025,  con  la  quale  si  è 
preso atto delle comunicazioni relative a modifiche, rettifiche e integrazioni 
apportate  al  programma  della  rassegna,  conservate  in  atti  e  da  ultimo 
riportate  nell'Allegato_A_programma_TE2025_agg_20052025, allegato  al 
predetto provvedimento quale parte integrante dello stesso;

CONSIDERATO che il programma della manifestazione prevede la realizzazione dei 
seguenti concerti presso il  giardino del Civico Museo Sartorio a cura della Civica 
Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di Trieste, associazione con sede a Trieste in via 
Besenghi  2  -  C.F.  90104690327 e  p.  Iva  01084680329 (nel  prosieguo,  la  Civica 
Orchestra di Fiati G. Verdi”): 

• lunedì 9 giugno 2025:    Concerto Borderless; 
• mercoledì 11 giugno 2025: La vera storia dell'omo vespa; 
• mercoledì 23 luglio 2025: Transalpina Love Express; 

DATO ATTO che la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto sopra descritto è 
inferiore  a  Euro  140.000,00.-  e  che,  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  anche senza previa consultazione di  più 
operatori economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, 
tali da garantire l'accurata esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RAMMENTATO che la Civica Orchestra di Fiati G. Verdi” soddisfa il suddetto requisito, 
dal  momento che tale  associazione ha già eseguito per questa Amministrazione 
appalti  con  caratteristiche  analoghe  a  quello  in  oggetto,  dimostrando 
professionalità,  rispettando  le  prescrizioni  riportate  nel  Capitolato  Speciale  di 
riferimento e riscuotendo grande successo tra il pubblico della scorsa edizione della 
manifestazione; 

RAMMENTATO che l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce l’obbligo di utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 36/2023 
per le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

DATO ATTO che
• sul  Portale  delle  Stazioni  Appaltanti  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia 

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel:    040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1408 / 2025



Pag. 3 / 5

(eAppaltiFVG)  in  data  23.05.2025  è  stata  avviata  la  richiesta  di  offerta 
rfq_96304 con ammontare per l’affidamento pari  ad Euro 2.727,27.-  Iva al 
10% esclusa;

• le  caratteristiche del  servizio e le clausole  di  realizzazione degli  spettacoli 
sono meglio dettagliate nel Capitolato speciale d'appalto e nelle Clausole per 
la realizzazione di eventi, allegati alla RdO; 

• alla RdO sopracitata è stata invitata la  Civica Orchestra di  Fiati  “G. Verdi” 
come sopra individuata, che entro la scadenza fissata ha presentato l’offerta 
pari a Euro 2.727,27.-   comprensiva di tutte le spese organizzative e degli 
oneri previsti (SIAE e similari, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex-ENPALS, 
assicurazione,  ecc.),  fermo  restando  che  il  palco,  il  service  tecnico,  il 
personale di safety e security e le sedie della platea sono forniti dal Comune 
di Trieste; 

VERIFICATE  la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa 
presentata dall'associazione sul portale eAppalti FVG;

ACQUISITA,  ai  sensi  dell'art.  52,  c.  1.  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso in capo all'offerente dei requisiti per 
l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

APPURATA la congruità dell'offerta economica rispetto all'oggetto dell’appalto e la 
sua rispondenza alle richieste della Stazione appaltante;

VERIFICATA la regolarità del casellario ANAC e del DURC;

DATO ATTO che
• ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per l'appalto in oggetto 

non è necessario chiedere la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106 del 
medesimo  decreto,  poiché  la  procedura  di  scelta  del  contraente  avviene 
mediante affidamento diretto;

• considerate la tipologia delle prestazioni richieste e l'affidabilità del soggetto 
che  organizza  gli  spettacoli,  ai  sensi  del  quarto  comma del  citato  art.  53 
l'Amministrazione non ritiene necessario chiedere la garanzia definitiva per 
l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117 del medesimo decreto;

PRECISATO che  la  stipula  del  contratto  sarà effettuata  mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell'art. 81-bis c. 1 lett.  c) del vigente Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e sarà 
registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

RAMMENTATO che l'autorizzazione alla realizzazione degli spettacoli è subordinata 
alla tempestiva presentazione della polizza assicurativa per la responsabilità civile 

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel:    040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1408 / 2025



Pag. 4 / 5

di  cui  all'art.  8  delle  Clausole  per  l'affidamento della  realizzazione di  eventi,  ivi 
integralmente  richiamate,  e  che  l'autorizzazione  s'intende  automaticamente 
revocata qualora tale polizza non pervenga prima dell'inizio dello spettacolo o sia 
difforme da quella richiesta; 

RITENUTO 
• di approvare la spesa complessiva di Euro 3.000,00.- Iva 10% inclusa per la 

realizzazione dei seguenti concerti in programma presso il giardino del Civico 
Museo Sartorio nell'ambito della manifestazione Trieste Estate 2025:

- lunedì 9 giugno 2025:    Concerto Borderless; 
- mercoledì 11 giugno 2025: La vera storia dell'omo vespa; 
- mercoledì 23 luglio 2025: Transalpina Love Express; 

• di affidare la realizzazione degli stessi alla Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” - 
Città di Trieste (con sede a Trieste in via Besenghi 2 - C.F. 90104690327 e p. 
Iva 01084680329) per l'importo di Euro  2.727,27.- Iva    10% esclusa (pari a 
Euro 3.000,00.-  Iva  10%  inclusa),      onnicompresivo  di  tutte  le  spese 
organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore,  contributi 
previdenziali  INPS,  INAIL,  ex  ENPALS,  assicurazione  RCVT),  alle  condizioni 
previste dal Capitolato speciale d'appalto e dalle Clausole per l'affidamento 
della  realizzazione di  eventi  nell'ambito della  manifestazione Trieste Estate 
2025'; 

DATO ATTO che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 3.000,00.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:    anno 2025 Euro 3.000,00.-;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento e' compatibile - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte 
dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);

VISTI l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di 
Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.000,00.-  Iva  10% inclusa  per  il 
servizio di realizzazione dei seguenti concerti  nell'ambito della manifestazione 
Trieste Estate 2025:

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel:    040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1408 / 2025



Pag. 5 / 5

- lunedì 9 giugno 2025:    Concerto Borderless; 
- mercoledì 11 giugno 2025: La vera storia dell'omo vespa; 
- mercoledì 23 luglio 2025: Transalpina Love Express; 

2. Di affidare alla Civica Orchestra di Fiati    “G. Verdi – Città di Trieste (con sede a 
Trieste in via Besenghi 2 - C.F. 90104690327 e p.Iva 01084680329) il servizio di 
realizzazione dei concerti di cui al punto 1. per l'importo di Euro  2.727,27.- Iva 
10% esclusa, per un totale di Euro 3.000,00.- Iva 10% inclusa, onnicompresivo di 
tutte  le  spese  organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore, 
contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex  ENPALS,  assicurazione  RCVT),  alle 
condizioni  previste  dal  Capitolato  speciale  d'appalto  e  dalle  'Clausole  per 
l'affidamento  della  realizzazione  di  eventi  nell'ambito  della  manifestazione 
Trieste Estate 2025.    

3. Di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 3.000,00.-;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 3.000,00.-;
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' 

compatibile - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte  dai commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d.  Legge di 
stabilita' 2016).

4. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro 3.000,00.-  al  capitolo  di  seguito 
indicato: 

Anno Cap Descrizione CEV  livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0016
2410

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MANIFESTAZIO
NI ESTIVE

02720 U.1.03.0
2.02.999

00004 04001 N 3.000,00  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                                                                                (dott. Francesco Fait)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesco Fait Tel: 040 675 7295 E-mail: 

francesco.fait@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Dri Tel:    040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Dri Tel: 040 675 4059 E-mail: 

francesca.dri@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1408 / 2025



 Atto n. 1408 del 04/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO FAIT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/06/2025 17:17:24


